## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Sermo XV.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# De sancta Agatha et Dorothea

aliorū peccatis, ut dicit glosa super ista verba sicut turturis. Quem geminū pro incolatu p̄fensi vite, pro malis pene et culpe, nobis prester p̄ius domin⁹ noster iesus christus. ut ipo p̄stante geminus noster et tristitia nostra vertatur in gaudium. Tunc cōp̄bitur in nobis vaticinii Isaie. xxi. dicens. Omne geminū ei⁹ cessare feci. Et eiusdem. xxxv. Et ambulabūt qui liberati fuerint et redempti a domino. conuerten⁹ et ve[n]ient in syon cū laude, et leticia sempiterna sup capita eorum. Haudiu et leticiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus. Amen.

De sancta Agatha et Dorothea.  
Sermon XV.

**S**ponsus uenit  
¶ Et q̄ parate erant intrauerunt cum eo ad nuptias. **D**acth. xv. **U**nū iuxta sanctū Gregorij in quādam Omelia, licet quilibet homo cū illis habiturus sit mercede in choris angelorū in furia gloria quorū officium viriliter h̄gessit in via. **T**amen virginēs non solum habiture sunt in electis dei et angelis gloriam cōmūnē, sed etiam supra anglos erunt specialiter quodāmodo remunerate. **H**ic dicens. Superreditur inquit virginitas conditionem humane nature, per quā homines angelis dei similant. **E**cce premiūz. **E**t sequitur. **M**aior ramen est vitoris avignum q̄s angelorū. Angelī enim sine carne viuunt, virginēs in carne triumphant. **H**ec ille. **L**ii ergo virginēs nō solū equantur angelis, sed etiā in aliquo excedunt angelos. **Q**uid mirū si digne a christo repantur intrōmitti ad nuptias. **D**e quo dicitur in verbis thematis, quia sponsus venit, et que parate erant intrauerunt cum eo ad nuptias. In verbis premisis themas tanguntur tria, que sacraū virginum statutum specialiter cōmandant. **P**rimo enī describitur earum dignitas ex parte christi eas adamantis specialiter. **C**um dicit. **V**enit sponsus. **H**ecūdo describitur ex parte ipsarū ornatis speciositas quantū ad meritum, quod est gloriosum. **L**ii dicitur, que parate erant. **T**ertio describitur premiū ipsarum iocunditas. **C**um dicit. intrauerunt cū eo ad nuptias.

**D**ixi primo ¶ in verbis premisis describitur primo sanctarū virginum dignitas ex parte christi specialiter eas adamantis. **C**um dicitur. **V**enit sponsus. **V**erite magna dignitas habere talem sponsum christū. **D**e quo dicitur. **I**pse tanq̄ sponsus procedes de thalamo suo. **Q**uante autē pulchritudinis in speciositate, in diuinitate, et in omnī copia dulcedinis eternae sponsus iste sit dicitur in psalmo. Speciosus forma p̄ filiū hominū. **E**cce pulchritudo. **D**e diuinitate ei⁹ dicitur. **G**loria et diuinitas in domo eius. **E**t iterū. **L**ongitudo dierū in dextra eius, et in sinistra eius diuinitas et gloria. **E**conuerso etiā talis debet esse virgo que cupit esse sponsa christi, ut primo sit pulchra. **D**e p̄ pulchritudine loquitur Lanticoz. iiij. Salomon. Pulchre sunt inquit gene rū sicut turturis. In genis notatur verecundia. In ture solitudo. **N**ue duo in virgine requiruntur, ut scilicet sit verecunda et solitaria. **E**t de verecunda dicit **H**enesis. xxvij. de rebecca. **E**cce inquit egrediebatur habens ydriaz in scapula sua, puella decoza numis virginis pulcherrima et cognita viro. **N**ue postea cum iret ad virum suum Isaac cooperuit caput suum pallio. **I**sta verecundia debet apparere in virginib⁹, in velatio ne humili, in habitu decenti, in incessu et in omni gestu in quib⁹ se debet habere deuote et regulariter. **U**nde dicit Augusti in libro ad sacras virginēs. Dominica virgo sine ornato capitio sui in habitu communī nec oculis elatis aut letis sed crinibus ad terram cū vultu deposito procedat. **E**t causam huius subdit. **I**deo videlicet ne viles ex se inducat mores, que et si nō pereat, causa tamē alijs perditionis existat. **D**ecile ¶ **D**e secūdo scilicet solitudine dicit idem Augustin⁹ ubi supra. **D**ominica virgo inquit publicos debet vitare conspectus, et placearū frequentiam deuitare, atq̄ in domo posita operi lanifico insistere vel lectio ni diuine. **D**ecile. **E**cce dicit solitudinem virginī necessariaz, non tamē ociofaz sed laboriosam, quia cū opere lanifico. **E**t hoc est q̄ rebecca portabat ydriam in scapula sua, que significat labores. **D**ecile ad hanc sponsam requirit ut sit diues et gloriola in diuinitate. **U**nde de ea dicitur Pro-

v 4

nerbior vltimo. **D**ulce filie regū congre-  
gauerunt diuinias tu sola suppresa es vni-  
uersas. **N**onia licet status coniugalis et vi-  
dualis, virtutes congregant quantu[m] ad  
premiū essentiale. tamen virginitas super-  
reditur omes quo ad premiu[m] accidenta-  
le. scz aureole. **U**nde dicit Thomas. **Q**ui  
licet Abraam suo tempore equatur Johanni  
in castitate. hoc solū est quo ad premiu[m] es-  
sentiale. non autē accidentale. quod est au-  
reola. **E**t sic intelligit Augustinus in libro  
de bono coniugali. q[uaestio]ne castitatis.  
**A**braam ut dicitur. ut dicat Thomas. scda scde. q. clii. ar. viij. **C**ontra  
respondeo ad questionē quia querit. utru[m] conti-  
nentia coniugalis possit esse par casti-  
tati virginali. **E**t breviter respondeo loqui  
de premio essentiali q[ui] sic. **I**nmo dico  
q[ui] beato Thomas. **V**elicet virginitas meli-  
or sit q[ui] continentia coniugalis. **P**otest ra-  
men conjugatus melior esse q[ui] virgo dupli-  
ciratione. **P**rimo quidē ex parte ipsius ca-  
stitatis. si scz ille qui est conjugatus h[ab]et ani-  
mum magis pararu[m] ad virginitatem ser-  
uandā si oportet q[ui] ille qui actu est virgo  
**U**nde Augustinus instruit virginē in libro  
de bono coniugali. ut dicat. **E**go non sum  
melior q[ui] Abraam. scz melior est castitas vir-  
ginalis q[ui] castitas nuptiarū. **E**t rationem  
post subdit. **Q**uo enim nunc ago melius illi  
egissent si tunc agenduz esset. **S**ecundū q[ui]  
forte ille qui non est virgo haber aliquā ex-  
cellentiorem virtutē. **U**nde Augustinus di-  
cit in libro de virginitate. **U**nde scit virgo  
se prelatā conjugate. **L**erterō scit. quia vir-  
go q[ui]us sollicita sit que sit dominī. ramē  
necessē est ut timeat ne forte p[ro]pter aliquā  
sibi incognitā infirmitatē non sit matura  
martyrio. illa vero mulier cui se prescribit.  
iam posset bibere calicem dominice passio-  
nis. **I**n quo autē p[re]celullū virginitas co-  
iugium. **D**icendū est. q[ui] in tribus fm Thom-  
am. **P**rimo quia est bonu[m] diuinu[m]. q[ui] est  
potius bono humano. **I**n signu[m] huius chri-  
stus elegit matrē virginem. ut dicit Hiero-  
nymus. **E**t apostol[u]s consulit virginitatem  
i. Corinti. vii. **S**ecundū quia bonu[m] est ani-  
me. quod prefertur bono corporis. **T**ertio  
quia est bonum vite contemplatiue. q[ui] pre-  
fertur vite active. **E**t quo insert Thomas  
**Q**uod indubitanter virginitas p[ro]ferenda est  
continentie coniugalis. **S**ed hic est du-

bium an quelibet virgo habeat istaz exel-  
lentiam. scz premium aureole. **A**d quod re-  
spondeo q[ui] non. **S**ed solum virgo deo de-  
dicata. ut dicit Augustinus in libro de virgi-  
nitate. **H**ec nos inquit de virginibus pre-  
dicamus q[ui] virginis sunt. sed q[ui] deo dedi-  
cate pia continentia virginis sunt. **E**t quo  
insert Thomas scda scde. q. clii. **O**proposi-  
tum seruandi integritatē illud facit vir-  
ginem formaliter. cu[m] sit eius formale. In-  
tegritas autē corporis est materiale. quāz  
nos habemus a natura. **E**t quo sequitur  
q[ui] solū ille virginis habebunt aureolā vir-  
ginum que propositi habuerunt virginis-  
tatem perpetue seruandi. **Q**uis hoc pro-  
positū interruptū fuerit. integritate tamē  
carnis manente. **D**ummodo in fine sue vite  
innueniatur ad premiu[m] propositum redisse.  
quia virginitas mentis quantu[m] scilicet ad  
solum propositū violatum reparari potest.  
**N**on autē virginitas carnis fm Thomaz  
in cōpendio libro. vii. ca. penult. **S**ed di-  
ceres quid de illis que decelerunt sic. cu[m]  
proposito nubendi. Respondeo fm Thom-  
am. vbi supra. in cōpendio. **Q**uōd est du-  
bium quin habiture sunt speciale gaudiu[m]  
de corporis incorruptione sed non essenti-  
ale gaudium. **H**ic ut etiā innocentes & co-  
gudent q[ui] innocentia a peccato fuerunt.  
q[ui]us oportunitate peccandi non habue-  
runt. **E**x his patet q[ui] multu[m] valet votū in  
genere castitatis. **N**ā ut hic videmus vir-  
gines non habent nec habebunt aureolas.  
nisi ex firmo proposito seruandi castitatem per-  
petuam. quod est formale ei. **U**nde potest  
responderi ad questionē. an melius sit ex  
voto vel voluntate seruare castitatem. **R**e-  
spondeo q[ui] melius est ex voto tripliū de cau-  
sa. fm Thomas scda scde. q. viii. ar. vi. **P**ri-  
mo q[ui] est actus latrie. quia est quedā p[ro]mis-  
sio deo facta in obsequiū & in cultu suum.  
**S**ecundū q[ui] qui votū magis se dō subiicit.  
non solū quantu[m] ad actū sed etiā quantu[m]  
ad potestatē ut non possit de cetero aliud  
facere. **H**ic ut dans arborem cum pomis  
plus faceret q[ui] dando pomis sine arboze.  
ut dicit Anselm[u]s de similitudinib[us]. **T**ertio  
quia p[ro]p[ter] votū firmatur in bonū. **F**acere autē  
aliquid ex devotione firmata in bonū pri-  
mer ad p[ro]fectionē virtutis. **v**. **E**t h[ab]ic[us] sic  
etiā peccare mēte obstinata aggrauat pec-  
catum.

# ¶ De sancta Algatha uel doiothea

**Dixi secundo** q̄ describit sanctum. qd̄ est ex parte ipsarum ornat⁹ speciosissimas. cū dicit. Que parate erat. Circa qd̄ restant duo videnta. Primo de ornatu virginum. Secundo de ornatu generali omnium fidelium animarum. qualiter se parare debet erga istum sponsum. Quantum autem ad primum dicendum est. q̄ ornat⁹ iste quo merentur virgines sancte in presenti consistit in triplici virtute. Primo sc̄z in munificia castitatis. Secundo in pulchritudine humilitatis. Tertio in professione pauperrimis. De munificia castitatis dicit Ecclesiastes. Qui timent dominum p̄parabunt corda sua. et in conspectu eius suscitabunt anias suas. Ecce quod castitas includit in se timorem. qui p̄parat corda virginum p̄ custodiā castitatis. que debet esse in corde. Duo ergo hic dicit de virginibus. Primo q̄ debent esse timorate. Secundo qd̄ debent p̄parare corda et anias sustinare. ad significandū q̄ timendum est virginibus ne amittant virginitatem quam reparare non possint. Et q̄. Si paulus. De hac enim dicit q̄ virgo cecidit non adiūciet ut resurgat. Unde dicit Hieronymus in ep̄la ad Eustochium. Qcum deus omni posset. non potest virginem suscitare post ruinā. Ut aler quidē liberare de pena. sed non valer coronare corruptam. sc̄z ut virginem. Sed dices. tamē deus exoculato potest visus reddere. ergo virginem virginitatem restituere. Quidā dicunt q̄ hoc intelligi sic. q̄ deus non potest facere quin factū sit factū. sed omne degitum potest restituere. Sz sunt idem eis de exoculato. Et ideo dicendum est q̄ hoc non refertur ad carnis corruptionē. sed ad virginalis palme retributionem. Et dicit glosa. Nō potest. id est. non agnoscit eius potentia ut aureola coronet corruptam. Hoc enim est utra iustitia. Et iō illud nō potest esse. Et Thobias. qd̄. qd̄. ar. iii. ponit exemplū pulchrum de h̄dicens. Sicut illi magnifico q̄ p̄cepit opes suas et diuitias. p̄ priam nō restituerunt diutie. Similiter illi q̄ peccando virginitatem amisit. q̄ penitentia non recuperat virginitatis positionem. Unde ipse dicit q̄ licet natura virginitatis sc̄z corporis integritas possit reparari miraculose in virginē. Non tamen hoc potest reparari q̄ expertus voluptatem venereum fuerit non expertus.

Secundo ornat⁹ virginis p̄sistit in manu etudine humilitatis virginis. ut etiā parata sit ad tormenta ire. p̄pter eius seruationem. dicens illud Ds. Ego autem in flagella paratus sum. Unde dicit Augustinus in libro ad sacras virgines. q̄ vgo dñica in pangrate sp̄us xpo accepta dī q̄d̄ viteris permanere. ¶ De secundo ornatu. I generali oīm xp̄ifidelium aiāz q̄li se parare debet. est sciendū q̄ oīs fideles debet se pare ut puelle in ornatu vult⁹ et corporis. vt. s. faciē et corpus decentē ornēt. Secundū familiā ad cibū corporalē lauā mar⁹ suas. Tertiū militēs ad pugnā instantē. De primo ornatu qd̄ dī esse ī vultu ī vestitu dī ī p̄s. Attigit regia a dextris tuis ī vestitu deaurato. Vestitus de aurā sūt opa clarissime cariæ; q̄bō ornatā aīa q̄libz ī vultu. Prior vbi ē imago dei. et deinde ī ceteris mēbris. q̄ sunt mēbra. sī. Hac vestē nō h̄is bō cūcī extra nuptias. Dar. xii. De secundo ornatu. Familia ad cibū accēdō se lauat. ita aīa accēdēt ad nuptias et ad refectōē etnā lauat manū. i. opa. pedes id ē. affectiōea. ¶ Uli Isla. Lauāti et mundi estore. Qd̄ alibi expoīt p̄pha dī. Lauā a malicia cor tuū. Unū p̄s. q̄rit. Quis ascēdet ad nuptias celestes. Et rūder Innocē manūbus. i. opibō. Ecce lotio manuum Bob. xii. Qui loī est nō indiget nisi ut pedes lauet. Sz prochdolor dī mulz dī hodie. Manū v̄re plene sūt sanguine. Tertiū anicē fideles debent se parare ut militēs ad pugnā instantē. Tota enī vita hominis est ut militia super terram. In qua quidē pugna habemus multos aduersarios et fortissimos. Deutero. x. Unicuiq̄ gravis aduersitas et pugna. nū occulta. qd̄ isidias ut leo in spelunca sua inimicus. nūc manifesta. quia manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio. immundicia. auaricia. et insuper quia quotidiana est pugna et rara victoria. dicit Aug. de singularitate clericorū. et in libro de agone christiano.

**Dixi tertio** q̄ i verbis premis describitur sanctarum virginum celestis premij glorioſa iocunditas. Lū dicitur. Intrauerūt cum eo ad nuptias. Tris describuntur quantū ad iocunditatem istarū nuptiarū. Primo quia sponsi occurserunt. Secundo quia ad sponsū se preparauerūt. Tertio quia cum eo intrauerūt. Isto modo specialiter

dī

nos debemus primo preparare ad bonum opus. Et quia bona opera maxime consistunt in partibus penitentie. que sunt quae. scilicet contritio. confessio. afflictio. oratio. et ergo. Ideo dicit de istis quinq[ue] virginibus qui habuerunt quinq[ue] lampades. in quibus habebant oleum caritatis. sine quo nihil deo placet. ut dicit Gregorius in quadam Omelia super Iohannem. Secundo debemus ei obuiare per desiderium deuotionis. Dicit autem Ecclesiastici. xv. quod homines stulti non apprehendunt illum scilicet sponsum celestem. sed homines sensati obuiabunt illi. Quis autem stultior illo quod sine deuotione putat peruenire ad conspectum tanti regis. coram quo angeli contremiscunt. Lerte ut videmus stulti repellunt ab aula regum. ut dicit Hesekiel. iii. Non decet sacerdos inducum aulam intrare regis Absueri. Tertio debemus intrare per contemplationis gustum. hic per fidem et tandem per agtam visionem et fruitionem dulcedi nis diuina. Unde Psalmista horatur nos bic ad primum. Intrate in conspectu eius in exultatione. Auctio autem iste eternales significare sunt per nuprias agni Apocalypsi. Beati inquit qui ad cenam nuppiarum agni vocati sunt. Et bene iocunditas nuptiarum celestium comparata. Sic ut enim in nuptiis sit ornatus vestrum solennissimum. Sic in gloria patrie celestis erit claritudo nostrorum corporum. Ad Philippi. iii. Reformabilis corpus humiliatus noster configuratur corpori claretatis sue. Ideo dicit christus ad animas. Vestimini te discoloribus. et calcavit te facinctorum et cinti te bisso. et induit te subtilibus. et ornauit te ornamento Ezechiel. xvi. Secundo quia ibi erunt delicatissima fercula. Eccl. xxviii. Spiritus meus super mel dulcis. et hereditas mea super mel et fauum. Tunc enim dicit christus suis Lancitorum. v. Comeatis amici. et bibite. et inebriamini charissimi. Sed de quo tunc inebriabimur. Lerte ab ubertate domus eius et torrente voluptatis eius. ut cum multitudinem dolorum in corde electorum consolaciones dei letificet animas eorum. Hoc est quod ait saluator de se. quod pergit se et transiens ministrabit illis Luce. vii. et Luce. xxii. O quis beatus qui manducat panem in regno dei. Luce. viii. Tertio quia ibi erit suavis instrumentorum

lodia Thobie. viiiij. Per vicos eius cantabitur alleluia. id est. laudabilis deus in sanctis suis ineffabiliter. Hoc admirans Ber. dicit. Unde tibi o anima mea. unde tibi tam ineffabilis gloria. ut eius sponsa merearitis esse in quem angelus desiderat. propicere. Quid retribues domino pro omnibus que retribuit tibi. ut sis sacre mense regis conuina. familia denique thalamum. ut introducatur rex in cubiculum suum. Ad quod nos producere dignitur pater et filius et spissans. Amen.

**P**rosequentes sermones usque ad sermonem de corpe Christi exclusive sunt ex Socco

De sancta Dorothaea.  
Sermo XVI.

**V**irgo cogitat que domini sunt et quod placat deo ut sit sancta corporis et spiritus. Corinth. vii. In verbis positis tria tangit apostolus. scilicet statum excellentem. actum competentem. et finem congruentem. Primum ibi. Virgo. Virginitas enim omnia statu excellentior est. Secundum ibi. cogitat. In quo tangit acutu talistatu competente. Virgines enim que a maritali debito et a curi scilicet sunt per omnia solute debet merito cogitare que dei sunt. Longe enim ex vinculo maritali copelluntur cogitare ut viri suis placeant. Sic virgines deo dicte debent deo intendere et quomodo placeat sponsu suo. Tertium ibi. ut sit sancta corpe et spiritu. In hoc tangit finem congruentem. Ad hunc enim finem omnes sacre virgines cogitationes. locutiones et operaciones suas debent dirigere. ut sint sancte. quarum sponsus sanctus est. A quo et nullatenus in thoracis ritalem assumuntur nisi et ipse sint sancte. Ad hoc studiis gloriosa virgo et martyr dorothaea. sicut probat eius vita et miraculorum evidencia. que deus per ea operatur. ut per ea exhibetur. et exhibebitur clarificans ea toti mundo. ut ex hoc innotesceret quanta deuotio ne studiis ut corpore et spiritu esset sancta. Quam ideo deus posuit nobis in exemplum ut qui dominum Iesum qui exultauit ut gigas ad currendum viaz imitari non possumus. quellam teneamus et deliciam imitemur. **A** Quoniam autem ipsam in scriptura sua imitari de-